

EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

	Realizări 1.01.-31.05.2017			Realizări 1.01.-31.05.2018			Diferențe față de	2018 2017
	mil.lei	% din		mil.lei	% din			
		PIB	% din total		PIB	% din total	mil.lei	(%)
PIB	858.332,8			929.952,0				
VENITURI TOTALE	98.390,6	11,5	100,0	110.897,5	11,9	100,0	12.506,9	12,7%
Venituri curente	93.737,6	10,9	95,3	104.908,8	11,3	94,6	11.171,2	11,9%
Venituri fiscale	58.281,6	6,8	59,2	58.551,0	6,3	52,8	269,4	0,5%
Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital	20.195,9	2,4	20,5	18.285,9	2,0	16,5	-1.910,0	-9,5%
Impozitul pe profit	7.000,2	0,8	7,1	7.074,4	0,8	6,4	74,2	1,1%
Impozitul pe salarii si venit	12.437,2	1,4	12,6	9.986,8	1,1	9,0	-2.450,4	-19,7%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	758,6	0,1	0,8	1.224,7	0,1	1,1	466,2	61,5%
Impozite si taxe pe proprietate	3.422,3	0,4	3,5	3.626,7	0,4	3,3	204,4	6,0%
Impozite si taxe pe bunuri si servicii	33.857,6	3,9	34,4	35.868,3	3,9	32,3	2.010,6	5,9%
TVA	21.143,7	2,5	21,5	21.980,8	2,4	19,8	837,0	4,0%
Accize	9.728,2	1,1	9,9	11.057,6	1,2	10,0	1.329,4	13,7%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	1.604,1	0,2	1,6	1.772,0	0,2	1,6	167,9	10,5%
Taxa pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	1.381,6	0,2	1,4	1.057,9	0,1	1,0	-323,7	-23,4%
Impozitul pe comerțul exterior si tranzacțiile internationale (taxe vamale)	398,6	0,0	0,4	420,2	0,0	0,4	21,6	5,4%
Alte impozite si taxe fiscale	407,2	0,0	0,4	349,9	0,0	0,3	-57,2	-14,1%
Contribuții de asigurări *	28.402,3	3,3	28,9	38.498,3	4,1	34,7	10.096,0	35,5%
Venituri nefiscale	7.053,7	0,8	7,2	7.859,5	0,8	7,1	805,8	11,4%
Venituri din capital	348,5	0,0	0,4	316,2	0,0	0,3	-32,3	-9,3%
Donatii				2,7	0,0	0,0	2,7	
Sume primite de la UE in contul platilor efectuate si prefinantare	59,8	0,0	0,1	71,1	0,0	0,1	11,3	18,9%
Operatiuni financiare								
Sume in curs de distribuie	-294,9	0,0	-0,3	-358,3	0,0	-0,3	-63,4	21,5%
Alte sume primite de la UE pentru programele operationale finantate in cadrul obiectivului convergenta	-147,0	0,0	-0,1	8,1	0,0	0,0	155,1	
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	4.686,6	0,5	4,8	5.948,9	0,6	5,4	1.262,3	26,9%
CHELTUIELI TOTALE	100.562,7	11,7	100,0	119.042,4	12,8	100,0	18.479,7	18,4%
Cheltuieli curente	98.276,0	11,4	97,7	113.793,9	12,2	95,6	15.518,0	15,8%
Cheltuieli de personal	27.442,0	3,2	27,3	33.556,8	3,6	28,2	6.114,8	22,3%
Bunuri si servicii	14.312,7	1,7	14,2	15.778,8	1,7	13,3	1.466,1	10,2%
Dobanzi	4.118,5	0,5	4,1	5.557,3	0,6	4,7	1.438,7	34,9%
Subventii	3.156,6	0,4	3,1	3.217,7	0,3	2,7	61,1	1,9%
Transferuri - Total	49.167,9	5,7	48,9	55.584,1	6,0	46,7	6.416,2	13,0%
Transferuri intre unitati ale administratiei publice	468,9	0,1	0,5	668,8	0,1	0,6	199,9	42,6%
Alte transferuri	5.001,5	0,6	5,0	5.099,5	0,5	4,3	98,0	2,0%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	417,9	0,0	0,4	248,7	0,0	0,2	-169,2	-40,5%
Asistenta sociala	36.702,0	4,3	36,5	40.545,6	4,4	34,1	3.843,6	10,5%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	5.027,7	0,6	5,0	6.400,7	0,7	5,4	1.373,0	27,3%
Alte cheltuieli	1.549,9	0,2	1,5	2.620,8	0,3	2,2	1.070,8	69,1%
Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila	78,2	0,0	0,1	99,3	0,0	0,1	21,1	26,9%
Cheltuieli de capital	2.827,2	0,3	2,8	5.727,3	0,6	4,8	2.900,1	102,6%
Operatiuni financiare								
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-540,4	-0,1	-0,5	-478,8	-0,1	-0,4	61,7	-11,4%
EXCEDENT(+)/DEFICIT(-)	-2.172,0	-0,25		-8.144,8	-0,88		-5.972,8	

* La capitolul "Contribuții de asigurări" sunt incluse și sumele din contribuția asiguratorie pentru muncă în curs de distribuie